*Visum illic magnum monstrum, Draco terga cruentæ
 139 tis*

*Distinctis maculâ, are sublapsus ab imo
 140 Proflitens pede. Sic Saturnius ipse volabat,
 141 Ipse vago lapsu ramos amplexus, in altum
 142 Euasit planatum, tetigit que cacumina, quorum
 143 Nidus in arce fuit, numero bis quatuor intus
 144 Passeris includens pullos, qui frondibus alis
 145 Herentes, exalibant implumibus alis.
 146 Quos omnes vno matrem stridore vocantes
 147 Cum Draco passifero de passu dente fuisset,*

ipsum

A Ipsam etiam matrem circum sua pignora frustra
Sollicitas querelis quatenus uocibus alium
Corripuit, atroxque autem demisit in alium.
Protinus in saxum mutatum Iuppiter ipsam
Conspicuum posuit. Sed nos horrenda Deorum
Constitimus stupido mirantes omnia uisum
Præcipue quam ratione ad sacra deorum
Tam dirum uenisset opus, monstrumque nefandum.

De secundo uero,

Hæc inter super ecce uolans Iouis ales acutis
Vnguibus inuolens maculosum terga Draconem,
Immanemque & seminecem, qua parte sinistra
Troiani hostiles certabant uellere uiros,
Circuit. Ille ferax conuerso gutture retrò
Imprimit in summo raptivæ pectore dentes.
Illa dolore amens, resolutis uinguibus anguem
In medios Troas demisit, & inde uolauit
Quam potuit celeri se proripit ales in auras,
Ingenti clamore sonans. Hæc monstra uidentes
Troiani trepidare omnes, & credere lenum
Augurium esse Iouis, cui præbuit uera capræ:

B Aquila igitur erat vaticina: Draco uero (nam & eo u-
tuntur animantia augures) non item: nisi quis ex euentu
coniecturam fumens, dicat etiam draconi eandem facultatem
fuisse, quam Aquilæ, cuius uingues alioqui non
potuissent euadere. Sunt & alia plurima, ex quibus colligitur,
non præcipientiam inesse brutorum animæ, sed ut poeta &
uulgus sentiuunt ipse olympius Iuppiter in lucem misit.
Quin & Apollo accipitris auspicio quædam significat. Is
enim dicitur Apollinis celer angelus. Nostra autem sententia
dæmones quidam prauis sunt, & ut sic nomen, Titanici,
Titanici, & Gigantei, erga uerum Deum, & cælestes ange-
los impij. Hi lapsi è cælo, & circa crassiora corpora & im-
puta super terram uolantes, habentes aliquam futurorū
perspicientiam, tanquam terrestribus corporibus vacui, &
talibus operibus occupati, uolentes à uero Deo hominum
genus abducere, insinuant se animalibus rapacitate feris
& agrestioribus & nõcipientibus, eaque quolibet, & quã-
dolibet, impellunt, phantasias istiusmodi animalium ad
hos & illos uolatus & motus conuertentes, ut homines
brutorum animantium diuinatione capti, Deum bruto-
rum Dominum non requirant, nec que putam pietatem ex-
aminant, sed mentem suam in terram deiiciant ad alites,
dracones, uulpes & lupos. Obseruatum enim à talium pe-
riculis efficaciora præsentia per huiusmodi animantes fieri,
quod dæmones nõ possunt in manufactioribus tantam vim
exerere, quantum in illis, propter malitiæ similitudinem,
quæ tamen in animalibus non est propter malitiam, sed qua-
si malitia. Vnde hoc quoque, si quid aliud in Mose sum ad-
miratus, admiratione dignum pronuntio, quod confide-
ratis animalium naturis differenteribus, siue diuinitus edo-
ctus ipsorum qualitates, & quid cognationes cum quibus
dæmonibus singula animalia habeant, siue fuisse sapientia
peruestigatis eorum ordinibus, omnia quidem in munda-
de declarant, quæ Aegyptij & cæteri homines putant esse
vaticina, quemadmodum quæ non sunt eiusdem generis
munda. Nam etiam in immundis apud Mosem esse lupos,
uulpes, draco, aquila, accipiter, & his similia: & maxima ex
parte non solum in lege, sed & in Prophetis inuenies istius
generis animalia in exemplum pessimorum astumi, nec un-
quam in bonam rem lupum aut uulpem nominari. Itaque
videtur quæque dæmonum species habere inter animalia
quampiam speciem sibi similem. Et quemadmodum inter
homines alii sunt potentes, non semper quia meliores: ita
feri potest, ut dæmones dæmonibus sint potentes in
rebus mediis & indifferentibus, uententes aliis animalibus a-
lij, quod decipiãt homines iuxta uoluntatem Principis huius
seculi, ut eum Scriptura nostra nominat, nunc per hæc,
nunc per ista præsentientes. Ac uide execrationem dæmo-

num, quo modo etiam è mustelis quidam capiant præsentia,
& recum ipse reputa, utri sit melius admittere, à Deo
& eius filio moueri aces & reliquis animantes ad diuina-
tionem, an uim suam in eis exercere, non in hominibus,
hominibus tamen præsentibus, malos, & ut factæ nostræ
literæ nominant, immundos dæmones. Quod si propterea
diuina est autium anima, quia per ipsas futura prædicantur,
quin potius de hominis anima sic sentimus, quando ex ho-
rum uerbis fumuntur omina. Diuina igitur iuxta hoc fuit
apud Homerum ancilla piistrinaria, sic prociis ominans:

Vltima nunc cænent, extréma hic pocula sumant.

Et hæc quidem diuina erat, non Ulysses, tantus alioqui
homerice Mineræ amicus, sed intellecto diuina piistricis
omine gaudebat, ut Poëta inquit,

Omne piistricis gaudebat diuus Ulysses.

Iam autem, si aues diuinam habent animam, & Deum
sentiuunt, aut (ut Celsus nominat) Deos, certè etiam non
sternutantes, è quadam in nobis diuinitate & uaricinand
in anima facultate, sternutamus. Nam etiam istud testan-
tur multi, propterea que Poëta ait.

Oranti sternuit ille.

Proinde & Penelope,

Sternutans omen uerbis mihi nate dedisti.

Verus autem Deus ad futurorum notitiam brutis ani-
mantibus non uitur, neque quibuslibet hominibus, sed
animis hominum sanctissimis & purissimis, quas quidem
numine corripit, & vaticinas reddit. Quocirca si quid a-
liud dictum misicè in mosi lege, etiam ista in his sunt re-
fensenda. Nõ augurabimini, nec; ex aibus (sumetis) auspici-
um. Et alibi, Nam gentes, quas Dominus Deus tuus de-
lebit à facie sua, ipsæ omnia & dominationes obseruant.
Tibi autem non ista dedit Dominus Deus tuus. Ac mox
subiungit, Prophetam excitabit Dominus Deus tuus de
fratris tuis. Quin & olim uerus per augurem auertere ab
argurandi disciplina, curauit Spiritum in augure dicere:
Non enim est augurium in Iacob, nec; diuination in Israel.
In tempore loquatur Iacob, & Israeli uerbum suum perfici-
cut Deus. Hæc & similia cognoscetes, damus operam, ut
arcantum illud mandatum seruemus, Omni custodia serua
cor tuum, nõ forte in mentem nostram obrepant aliquod
dæmonium, aut spiritus aliquis aduersarij cogitationes
nostras uertat pro suo arbitrio: precamurque ut luceat in
cordibus nostris illuminatio notitiæ gloriæ Dei, inuisente
nostram imaginationem Dei spiritum, & suggerente diuinas
cogitationes. Nam quotquot spiritu Dei aguntur, hi filij
Dei sunt. Sciendum autem præcipientiam futurorum non
esse rem omninò diuinam: Est enim per se media, æquè in
bonos & malos cadens. Et quidem medici è medicina quæ-
dam prænotant, etiam si prauis fuerint moribus. Sic etiam
gubernatores, etsi improbi exiterint, præuident signa, &
uentorū repestates, & aeris mutationes, quædi experien-
tia & obseruatione. Nec ex eo quifquã eos quinos dixerit
si prauis moribus afficiantur. Falsum igitur quod à Cello
asteritur, Quid dici possit diuinitus futurorum prænotione
& præsignificatione: falsum præterea multas animantes
sibi uindicare diuinam cogitationem: Nullum brutum Dei
habet intelligentiam. Falsum item bruta animantia propè
frui diuino colloquio, quando etiam homines alioqui ex-
cellentes, si improbi sint, longissimè ab sint à Dei colloquio,
quod solis uerè sapientibus, & certè pijs conceditur, qua-
les sunt nostri Prophætæ & Moses, cui testimonium perhi-
bet multa puritatis gratia Dei uerbum, inquiring, Moses
solus accedet ad Deum: cæteri non accedent. Iam illud
quàm impiè ab isto nos accusante ut impios, dicitur, Non

G solum sapientiora esse bruta humano genere, sed & Deo chariora. Quis verò attendens istum non execrabitur dicentem, Draconem, vulpem, lupum, aquilam, accipitrem neminem, animal natum à Deo diligi: Hinc enim sequitur, siquidem Deo sunt chariora animalia bruta hominibus, etiam Socratem, & Platonem, & Pherecydem, & modò celebratos Theologos, minus à Deo diligi: quam quod faciliorem in caput Celi verti merito quis precabatur, ut cum iis ex æquo Deo charus sit, siquæ ipsorum similis. Nec ramen putet sibi esse imprecatum. Quis enim nõ oportet fieri quàm simillimus iis, quos putat Deo longè charissimos, vt & ipse similiter ametur à Deo? Potrò dum vult colloquia brutorum nostris esse sanctiora, non quibuslibet attribuit hanc sententiam, sed intelligentibus: Intelligentes autem sunt verè boni: Nullus enim malus intelligentis. Hoc igitur modo loquitur: Aiunt viri eruditi etiam colloquia inter bruta fieri, nostris certè sanctiora, eaque se intelligere satis declarare, ipsa re, dum prædicunt hoc aut illud facturas aues, aut abitura aliquo, ita vt prædixerant. At proculdubio nullus intelligens ista commemorauit, nullus sapiens sanctiora dixit brutorum animalium quàm hominum colloquia. Alioqui iuxta rationes Celsi sanctiora erunt, quàm grauissimæ Pherecydis & Pythagoræ, & Platonis & Philosophorum disputationes: quòd non modo esse improbabile, verum etiam absurdissimum. Sed esto esse aliquos, qui ex hac inarticulata & incondita auium voce didicerint prædicere abitura aliquò, facturasve hoc aut illud: Dicemus hoc quoque de demonas quibusdam sym bolis siue signis patefecisse hominibus, non in aliud, quàm vt eos decipiant, eorumque mentem abstrahant à cælo & à Deo in certam, aut etiam inferius. Cæterum nescio vbi nam Celsus Elephantorum iuramentum audiuerit, esseque hos nobis religiosiores erga cælestè numen, habereque Dei notitiam. Multa enim & admiranda scio de eius iureiurando non memini apud quemquam aliquid tradi, nisi fortalite mansuetudinem & factus cum homine semel initis, insuadendum perpetuò seruatum interpretetur: quod etià falsum est. Nam etià raro, nonnunquam tamen eos oblitos consuetudinis, efferratos contra homines legimus, & ob id è dominorum sententia necatos, vt inuites. Quoniam autem mox in argumentum pietatis, qua nos illis inferiores videri vult, adiecit Ciconias, educationis vicem reddere suis parentibus: respondemus ne hoc quidem ex officij agnitione, aut rationatione aliqua, sed nature instinctu facere, in brutis exemplum præbentis hominibus, vt genitoribus gratiam referant. Quòd si Celsus sciret quantum interlit, ratione hæc fiant an natura, numquam magis pias ciconias hominibus dixisset. Præterea velut pro pietate brutorum animantium dimicans Celsus, producit Arabice Phæniciem in medium, post multorum annorum intervalla in Aegyptum deuolentem, eoque deserentem patrem suum mortuum, & in globo myrhæ sepultum, vt in Solis sano reponat. Id narratur quidem: sed si quidem verum est, potest esse naturale. Et fortasse diuina providentia largitatem suam hominibus commendare voluit, tant numero fa varietate animalium, quibus ornauit mûdum hunc, adeò vt non desit ales, & animal in suo genere vnicum, nõ vt ipsam auem miremur, sed eius conditorem potius, Quoniam autem post hæc omnia sic Celsus concludit, Ergo non homini omnia facta sunt, sicut nec leoni, nec aquilæ, nec delphino, sed quòd mundus hic, vt dei opus integrum & perfectum, ex omnibus fiat, idè diuersa sunt omnia, non vt inter se, sed vt vniuersitatim congruant. Nam hæc Deo curæ est. Hanc nunquam desinitu providentia, nec detrimentum finit capere. Hanc nec post certa seculorû intervalla intermisit, nec iratus hominibus, quibus nõ magis indignatur quàm quosque in sua parte suam sortem naturæ, quorum vnum quosque in sua parte suam sortem est consecutum. Age, paucis ei occurramus. Puto autem iam ex antè dictis satis ostensum, homini & omni rationali naturæ omnia esse facta. Potissimum enim propter rationale animal omnia creata sunt. Dicit igitur Celsus, non

esse facta homini, vt neque leoni, neque cæteris quæ nominat. Nos autem asseremus Deum non ista fecisse leoni, neque aquilæ, neque delphino, sed omnia propter rationale animal, & vt Dei hoc opus integrum perfectumque omnibus partibus abfoluatur. Nam huius vt rectè dicto assentiendum est. Sed non solum vniuersitatem deus curat, vt Celsus opinatur, sed præter eam precipuè quicquid rationis est particeps, nec vnum quem curare desinet. Nam etiam si detrimenti aliquid capiat rerum vniuersitas, propter vitiatam rationale naturam, non cessat tamen providentia: quominus peccatum expiet, & post interval lum temporum ad se conuertat omnia. Nec simis irascitur aut muribus, sed homines legum nature transgressores pœnis castigat, eisque per Prophetas minatur, atque etiam per eum, qui aduentu suo seruauit genus hominum, vt tertiti ad bonam mentem se vertant: contempiores autem sermonis emendatorum, pœnas, vt pat est, luant meritas, quemadmodum Deum decet punire noxios in ipso rum vitiatem, quibus emendatione tali opus est. Cæterum quia iam quartum volumen satis expleuit, hic finem sermioni faciamus. Faxit Deus per suum filium, qui est Deus, verbum, & sapientia, & veritas, & iustitia, & quicquid ei factæ Scripturæ de Deo loquentes tribuunt, vt quantum quoque ordiamur in lectorum vtilitatem, eumque verbi ipsius in nostram animam inlappu præclare abfoluamus.

DE LIBERO ARBITRIO, ET
Scripturarum que ipsum videntur tollere,
dissolutio atque interpretatio.

C A P. XXI.

È tomo tertio de Principiis. Cap. I.

VONIAM prædicatio Ecclesiasticæ de iusto Dei iudicio ita rationem cõplectitur, quæ sanè, dum vere creditur, auditores ad rectè viuendum, & ad peccatum omnibus modis fugiendum hortatur, siquidem in nostra esse potestare res laude & vituperatione dignas fateantur: age etiam de libero arbitrio seorsum pauca differamus, præsertim quòd quæstio maximè necessaria videatur. Vt autem quid sit liberum arbitrium intelligamus, eius notio declaranda est, ea vt diligenter explicata, id de quo est quæstio, constituatur. Eorum que mouentur, nonnulla in se motus habent causam, nonnulla extrinsecus duntaxat mouentur. Extrinsecus sanè solum motus habent causam, que feruntur veluti ligna, & lapides, & omnis materia, quæ sola habitudine continetur. Sed nunc silentio prætereamus, quòd dicitur motum corporum esse fluxum: nam ad propositum istud nullam afferit vtilitatem. In seipsis verò moriosis habent causam atque principium animalia & stipes, denique omnia quæ natura & animo continentur, in quibus metalla numerant. Præterea quæstio ipse per se mouetur, fortasè & fones. Itorum que in se mouendi causam continent, alia aiunt è seipsis moueri, à seipsis alia: è seipsis inanima, à seipsis animata. Anima à seipsis agitur, phantasia ingenita vim atque impetum prouocante. Rursus in nõnullis animalibus phantasia impetum prouocant, natura phantastica siue imaginatrice impetum certo ordine & definito commouet: Exempli gratia, in Araneo tendi phantasia existit, & impetus consequitur ad tendendum, natura imaginatrice præfinit èd istud ipsum concitante, & animali nullius alterius rei potest imaginantè ipsius naturam, persuasionè induente. Idem contingit in Api ad fingendos fauos. At animal rationis particeps præter naturam imaginatricem habet rationem, quæ de phantasiæ formis indicat, alias reuocans, alias ita suscipiens, vt animal ipse agatur. Quocirca quoniam in rationis natura atque vi, quadam sunt causæ & adminicula ad honestum & turpe contemplandum, quæ si sequimur, & honesti atque turpis formam certamus,

M

Est, et
As.

A mus, honestum eligimus, turpe declinamus: laude profecto digni sumus, dum nos ipsi honestis actionibus tradimus, vituperatione, dum contrarias amplectimur. Ceterum non est ignorandum intentionem naturæ ad omnia dispositæ, multipliciter versari in animantibus, secundum plus velicet & minus, ita vt prope rationis facultatem, vt sic dicam, vestigandi munus sit in canibus, & bellandis in equis. Iam vero aliquid extra positum accideret, phantasiam hanc illam nobis ciens, citra controuersiam non est de iis, quæ in nostra potestate existunt. At iudicare, vt hoc modo aut illo proposito vitamur, non alterius officium est, quàm rationis nobis insitæ, quæ vel propter occasiones nos ad impetus ad honestum & contentanum incitante inclinat, vel ad contrarios conuertit. Quod si quis ipsum extrinsecus mouens, tale esse sentit, vt ei nullo modo possit occurrere, demandat intendat suis affectibus & perturbacionibus, ne voluntas & consensio, & præcipue animi partis inclinatio, & quasi momentum in eam tunc propter gratiam inmodi persuasiones incumbat. Non enim, verbi gratia, mulier ei qui temperatè viuere, & continere se à coitu decreuit, apparet, atque ad aliquid contra propositum agendum inuitans, perfecta causa est cur propositum negligat. Omnino enim delectatus titillatione & illecebra voluptatis, non deliberans ipsi resistere, neque institutum firmare, in intemperantiam incidit. Contra alteri, qui pluribus disciplinis est instructus, in eis quæ se exercuit, eadem quidem titillationes & illecebræ contingunt. At ratio, quippe quæ vehementius est robotata, & in meditatione educata, & sententiæ ad virtutè pertinentibus cõfirmata, aut certè prope confirmationem perducta, illecebras expellit, & libidinem dissipat atque dissoluit. His autem licet à nobis perpetratis, res extrinsecus obiectas accusare, & se ipsos culpa liberare, se similes lignis lapidibusque ab externis motoribus tractis declarantes, neque verum est, neque contentanum: sed hæc oratio hominis est cupientis notionem liberi arbitrii corrumpere. Nã si ipsum interrogemus, quid liberum arbitrium, respondebit, si nihil extrinsecum occurrat, quod nos in contrarium prouocet. Rursus imbecilem corporis constitutionem accusare, contra rationem est perspicuum. Nam ratio atque doctrina intemperantes & aggressiuos conuertit, si monita se sequantur: & ita mutat in melius, vt sæpenuerit ex incontinentissimis castissimè euadentes, non iidem videantur esse qui prius. Sic ex moribus aggressiuiss quidam ad tantam manufacturam perueniunt, vt qui nunquam agresem vitam egerint, aggresses esse videantur comparatione huius, qui ad manufacturam est immutatus. Contra alios cernimus compositissimos & honestissimos, deterioribus colloquijs deprauatos, cõpositã & honestam vitam excurrere, ad vñ in intemperantiam, vitæ quæ confusionem incitant media sepe ætate, postquam iuuentutis instabilitas, quæ tum est maxima, præterit. Ratio igitur ostendit extrinsecus incidentia non esse in nostra potestate. Vt autem hoc vel contrario modo istis ratio vtatur, discerpas & indicans qui oportet exercere obiectis occurrere, nostum est munus. Quod autem munus officiumque sit nostum, est autem ipius, honestè viuere, & id à nobis posulet Deus, neque ex iis quæ extrinsecus accidunt, vel vt quidam putant, fato cogamur, testatur Micheas Propheta, dicens, Si annuntium est, ð homo, quid bonum, aut quid Dominus requirit à te, nisi vt facias iudicium, & diligas misericordiam, & pataris si Deo. 30. ire cum Domino Deo tuo. Et Moses, Posui ante faciem tuã viã vitæ & viã mortis, vt eligas quod bonu est, & incedas cum eo. Et Elias, Si volueritis & audieritis me, bona terre comedetis. Si nolueritis neque audieritis me, gladius excedet vos. Os enim domini locutum est hoc. Et in Psalmis, Si populus meus audierit me, & Israël in viis meis ambulasset, in nihilum inimicis eorum humiliafsem, & in affligentes eos iniecissẽ manum meam. Quibus ostendit, in populi fuisse potestatem, audire & incedere in viis Dei. Sec. 1. & Saluator dicens, Ego autem dico vobis nõ resistere malo. lo. Et, Quicumque iratus fuerit fratri suo, reus erit iudicio. Math. 7. Et, Quicumque inspexerit mulierẽ ad concupiscẽdũ eam,

mœchatus iam est in corde suo. Et cum dat cætera quæque mandata, quid aliud indicat, nisi quod in nostra potestate est obseruare quæ mandantur? Et propter hoc rectè et efficitur iudicio, si præuaricemur. Vnde &, Omnis qui audit (inquit) verba mea, & facit ea, similis est viro prudenti, qui ædificauit domum suam super petram, & cætera. Qui autem audit hæc, & non facit, similis est viro stulto, qui ædificauit domum super arenã, & reliq. Et illud quod dicit hi, qui à dextris eius sunt, Venite Patrii mei, & cæ. Esuriui enim, & dedistis mihi manducare: sitiui, & dedistis mihi bibere: euidenter ostendit se his date promissiones, velut laudis suæ auctoribus, & cõtrariõ aliis, tanquam vituperandis ex sese, ait, Discedite maledicti in ignem eternum. Videamus quomodo etiam Paulus velut potestatem arbitrii habentibus nobis loquitur, & tanquam in nobis ipsi vel salutis, vel perditionis habentibus causam, ait: Aut diuitias bonitatis ac patientiæ ac longanimitatis contemnis, ignorans, quia benignitas Dei ad penitentiam te adducit? Secundum duritiam autem tuam, & cor impenitens thesaurizas tibi iram in die iudicii & reuelationis iusti iudicii Dei, qui reddet vnicuique secundum opus eius, his quidem, qui secundum patientiam boni operis, gloria & incorruptio, qui querunt vitam æternam: his autem qui ex contentione, & qui non credunt quidem veritati, credunt autem iniquitati, ita, indignatio, tribulatio & angustia in omnem animam hominis operantis malum, Iudæo primũ & Græco. Infinita quidem alia in sanctis Scripturis inuenies arbitrii libertatem constituenta: At quoniam in contrarium, id est citra liberum arbitrium, licere seruari mandata, & saluari, item ea transgredi & perire quædã è veteri & nouo Testamento dicta contendunt, quæ aliqua ex parte profertentes ea, illorum solutiones incipiamus, quò ex his quæ proposuerimus, etiam cæterorum, quæ similitur arbitrii libertatem videtur tollere, absolutio fiat euident. Sane quamplurimos mouent ea, quæ de Pharaone dicuntur, de quo Deus per oraculum frequenter ait, Ego indurabo cor Pharaonis. Si enim à Deo induratur, & Exod. 3. per hoc quod induratur delinquit, non sibi ipse exitit causa delicti. Quod si ita est, non videtur Pharaos fuisse potestatis, & iam consequenter asseretur, quòd à similib, nec cæteri qui pereunt, habeant arbitrii libertatem, nec à se ipsi: causam perditionis accipiant. Præterea quod in Ezechiele scribitur, Auferam corum lapidea corda, & immitam eis carnea, vt in præceptis meis incedant, & iustitias meas custodiant: mouere possit aliquem, quasi Deus det vel incedere in suis mandatis, vel fuisse institutiones custodire, dum id quod obstat ad custodienda mandata, cor lapideum auferit, & melius, nempe carneum, imponit & inserit. Præterea inspiciamus etiam illud, quod in Euangelio Dominus & Saluator respondit ad eos, qui quærebant ab ipso, quare ad turbas in parabolis loqueretur? Vt videntes (inquit) non videant, & audientes non audiant & intelligent, ne forte conuertantur, & remittat eis. Sed & illud à Paulo Apostolo dictum est, Non est voluntas neque currentis, sed miserentis Dei. Et alio loco, Et velle & perficere à Deo est. Et iterum in alio loco, Ergo cui vult miseretur, & quem vult indurat. Dices itaque mihi, Quid ergo ad hoc culpamur voluntati enim eius quis resistit? O homo, tu quis es, qui contrã respondes Deo? Num quid dicit figmentum ei qui se finxit, Quid me fecisti fieri? An non habet potestatem sigulus lutu, ex eadẽ massa facere vas aliud quidem in honorem, aliud autem in contumeliam: hæc & his similia per se satis sunt ad multos conturbandos, ne homines putentur sui esse arbitrii, sed ex Dei voluntate vel saluetur aliquis, vel preat. Incipiamus igitur ab iis quæ ad Pharaonem dicta sunt, quia à deo dicitur induratus, ne populum dimitteret, cum quo etiam pariter Apostoli ille sermo tractabitur, Ergo cui vult miseretur, & quem vult indurat, Hic enim præcipue abutuntur hæretici quidam, propemodum liberum arbitrium tollentes, quòd naturas introducant perditas, salutis minime capaces, & alias quæ saluantur, nec possunt villo modo perire. Vnde & aiunt Pharaonem, quoniam naturæ erat perditæ, propterea in-

Mich. 6.

Deut. 30.

Esai. 1.

Psal. 80.

Mat. 5.

Math. 7.

Matt. 25

Rom. 2.

E

Obiectio

non Origene

nis.

Primus lo

cus.

Exod. 3.

4. 7. 9.

8.

Secundus lo

Ez. sc. 12.

Tertius lo

Esa. 6.

F

Quartus lo

Rom. 9.

Quintus lo

I. Thilip. 2.

Rom. 9.

Primus lo

cus dilui-

tus.

quartus lo

G duratum à Deo, qui indurat terrenos, spiritalium autem miseretur. Videamus ergo quale istud quod asserunt, & interrogemus eos primo, vt respondeant nobis, an terrenæ naturæ, quam perditam dicunt, asserant fuisse Pharaonem. Si respondeant, terrenæ: Ergo quia naturæ terrenæ erat, credere Deo vel obedire resistente naturæ omnino non potuit. Quod si hoc ei erat per naturam, quid opus erat indurare cor eius, & hoc non semel, sed frequenter, nisi quod vtrique poterat persuaderi. Et omnino quidem, vt potè non terrenus, prodigijs & signis flexus, persuasus fuisset: sed eo egebat Deus, vt ipso non credente neque obtemperante, ad multorum salutem magnitudinem suam magis ostenderet: & per hoc cor eius dicitur indurare. Hæc autem dicta sunt primùm aduersus illos, vt illa eorum subtratur asserio, quæ putant naturaliter perditum fuisse Pharaonem. Sed & de his, quæ ab Apostolo Paulo dicta sunt, similitur aduersus eos agemus. Quos enim indurat Deus secundum opinionem vestram: Nempe eos, quos naturæ perditæ dictis, quasi aliquid facturos, si non fuissent indurati: aut profectò saluandos, quod non essent perditæ naturæ. Tunc deinde nobis dicite, quorum miseretur Deus: Nōne eorum qui saluandi sunt: At in quo istius secunda misericordia indigent, qui semel saluandi sunt per naturam, & ad beatitudinem veniant naturaliter, nisi quia etiam ex his ostenditur, quòd quia perire poterant, idcirco misericordiam consequuntur, vt per hoc non pereant, sed veniant ad salutem, & piorum regna possideant: Et hæc quidem dicta sunt aduersus istos. Quærendum autem aduersus illos, qui se existimant intelligere indurationis sententiam, quo pacto dicant Deum efficienter cor indurare, & aliquid addendo istud facere. Obseruent enim Dei mentem, re quidem vera iusti & boni, aut duntaxat, vt hoc eis nunc concedatur, iusti, & ostendant quomodo bonus & iustus, aut iustus duntaxat, videatur iustus, dum cor hominis indurat, qui ex ipsa induratione peccat, & perit, & quomodo in hoc Dei iustitia defenditur, si ipse ius causa perditionis existit, quo pacto pro eo quòd duritæ increduli extiterunt, ipse postmodum iudicis auctoritate damnauit. Quid etiam culpam eum, dicens, Tu autem, quoniam non vis dimittere populum meum, ecce percutiam omnia primogenita in Aegypto, & primogenitum tuum, & quæcunq; alia scripta sunt per Moysen, quæ Deus dicit ad Pharaonem. Necessè est enim omnem, qui vera credit, quæ Scripturis asseruntur, & Deum esse iustum, pro iis omnibus reddere rationem, quo pacto per hoc nihil profusus Dei iustitiæ derogetur, quoniam licet bonum eum neget, iustum tamen & mundi creatorem fateatur. Alia enim respondendi est ratio aduersus eos, qui malignum iudici huius asserunt creatorem. Quoniam autem aiunt se de eo disputare, vt de iusto, etiam nos, qui non solum iustum, sed & bonum Deum fatemur, difficiamus diligentius, quo pacto bonus & iustus cor Pharaonis indurauit. Vide vigitur, si forte aliquo exemplo, quo in epistola ad Hebræos vsus est Apostolus, postulum ostendat, quomodo vna eademq; actione Deus alterius quidem miseretur, & alium indurat, nō proponens vt induretur ille qui induratur, sed dum benignitate sua, ad quam propter malitiam subiectum mali insit induratio sequitur, id quòd duratur, indurare dicitur. Terra enim bibens super se venientem imbrem, & germinans herbam opportunam illis, à quibus colitur, accipit benedictionem à Deo: proferens autem spinas & tribulos, reproba est, & maledictio proxima, cuius consummatio in combustionem. Igitur vnum est opus, quo Deus imbrem terræ largitur. At vna cum sit imbris operatio, alia quidem terra diligeret exulta, fructus asserit bonos: alia quæ negligenter culta est, spinas & tribulos proferit. Et quamuis dicitur videtur, plumentem Deum dicere, fructus bonos ego feci, & spinas in terra, verè tamè dicitur. Nisi enim imber extitisset, nec fructus nec spinæ essent extitisse: superueniente verò pluuia in tempore & modo, vtrumque terræ produxit. Proferens igitur spinas & tribulos terra, super se venientem sæpè bibens imbrem, reproba est & maledictio proxima. Imbris igitur beneficium etiam super dete-

Quartus
locus di-
luitur.

Exod. 12.

Eccl. 6.

Exod. 8.

Rom. 20.

Isaie. 63.

M
Ierem. 20.

mus,

A mus, qui primitiis honores suos proprios, & non à Deo datos credit, quos habebat tunc, cum erat immaculatus: & impleta est in eo sententia, quæ dicit, Omnis qui se exaltat, humiliabitur. Omnis qui se humiliat, exaltabitur.

11 Considera autem, vt propterea occultata sint prudentioribus & sapientioribus diuina mysteria, ne quemadmodum dicit Apostolus, glorietur omnis caro in conspectu Dei, & reuelata sint paruulis, his videlicet, qui post infantiam ad præstantiora contendunt, & meminerunt, quod non iam suis virtutibus, sed ineffabili Dei gratia & misericordia beatitudinem sunt consecuti. Igitur diuino iudicio derelinquitur is qui derelinquitur, & patientiam habet Deus super nonnullis peccatis, non tamen sine certa ratione, sed ad utilitatem ipsorum, vt ad animæ immortalitatem & sempiternam ætatem, non celeriter cooperetur ad salutem, sed tardius ad ipsam adducat, vbi peccatis plurima mala fuerit expertus. Sicut enim medicus interdum, cum possint celerius obducere vulnerum cicatrices, præsentem dissimulat & differunt sanitatem, melioris firmissimæque sanitatis prospectu, dum melius esse norunt moram facere in tumoribus vulnerum, & maligni humoris fluentes paulisper finire meatus, quæ festinant ad superficiem sanitatis, & obtusis in venis fomite venenati humoris includere, qui vitæ exclusus à salutis mèribus, serpet sine dubio in interiora membrorum, atque ipsa vitalia viscerum penetrabit, non iam morbù corpori, sed vitæ illaturus exitum. Hoc modo & Deus, qui noscitur occulta cordis, & prænosct futura, per multam patientiam peimitit, fortasse etiã per externos casus extrahens occultum malum ad eum purgandum, qui per multam negligentiam & incuriam peccatorum in se semina recepit, vt eiecta foras atque ad superficiem prouocata, euomi quodammodo possint & digerì, vt etiam si videatur quis grauioribus affici malis, dum membrorum omnium sustinet conuulsiones, possit tamen cessare aliquando, & desinere, & satietatem capere malorum, & sic ad statum suum post multas molestias reparari. Deus enim dispensat animos, non ad istud solum vitæ nostræ breue tempus, quod intra quinquaginta ferè annos concluditur, sed perpetuum & æternum tempus. Incorruptibilem enim facit rationabilem naturam, libique cognatum, & idè non excluditur breuitate huius vitæ nostræ à curis & remediis diuinis animæ, quæ immortalis est. Sed assumamus etiam de Euangelii eorum que diximus, similitudinem. Est quædam petra habens paruam & exiguam terram, in quam si ceciderit semen, citò memoratur exoriri: sed cum exortum fuerit, quoniam radicem non dedit in profundum, ascendente sole, aestuare dicitur, & arefcere. Quæ vitæque petra sine dubio anima est humana, pro sui negligentia indurata, & propter malitiam saxea effecta. Nulli enim à Deo cor lapideum creatum est, sed per malitiam vnicuique & inobedientiam cor lapideum fieri dicitur.

C quemadmodum igitur, si quis increpit agricolam, quare non citius semina super terram petrolam iecerit, videns aliam aliquam petrolam accepit seminibus geminasse, respondebit agricola, quia idcirco tardius semino istam terram, vt possit semina, que suscepit, retinere. Ex-pedit enim huic tali terræ, vt posterius seminetur, ne forte citius germinante segete, sol omnia exurat. Atque huic agricolæ, tãquam dicenti consentanea, & scienter suum officium præstanti credemus. Sic sanè Deus vnicuique creature suæ peritissimus agricola dissimulat, & differt in aliud tempus hæc, quæ nobis videntur citius debuisset consequi sanitatem, ne superficies eorum potius quam interna curentur. Si verò quis nobis ad hoc obiciat, Quare ergo quædam semina cadunt etiam super terram petrolam, id est, duram aliquam & saxeam animam: dicendum ad hoc, quia animæ inconsideratius volenti præstantiora, neque firmiter in ea vix perscueranti, non vult esse melius, vt cognoscat anima vitium suum, seque ipsam condemnat, ac consequenter se culturæ reseruet & tradat, vt postea multo tempore naturalem culturam consequatur. Innumerabiles enim nobis, quemadmodum dixerit

aliquis, sunt animæ, & infiniti earum mores, & diuersissimi singularum motus & propofita, & appetitus, & impetus, quorum vnus duntaxat est præstantissimus æconomus, qui & nouit tempora, & congruentia auxilia, & institutiones & vias, vniuersorum Deus & pater: qui nouit qua ratione etiam Pharaonem deberet adducere per tot signa & subterfionem ad id, quo Pharaonis dispensatio deliruit. Non enim, quia submersus est, substantia liter interitisse putandus est. In manu enim Dei & nos & sermone nostri, & omnis prudentia atque operum disciplina est, sicut scri-
ptura dicit. Atque hæc quidem pro viribus nostris differtimus, capitulum Scripturæ discurrentes, in quo dicitur Deus indurasse cor Pharaonis, & Cuius vult, miseretur, & quem vult indurat. Nunc videamus etiam de iis, quæ Ezechiel dicit, Auferam cor lapideum, & immitam eis cor carneum, vt in iustificacionibus meis incedant, & præcepta mea custodiant. Si enim cum vult Deus, auferit lapideum cor, & carneum dat, vt præcepta sua seruentur, neque malitiam deponere in nostra videbitur potestatem. Auferi enim cor lapideum nihil aliud est, quàm malitiam, quæ quis obduratur, abscindi, à quo Deus vult. Neque quod mittitur cor carneum, vt in præceptis ambuletur Dei, & eius mandata seruentur, aliud est, nisi obedientem fieri, & non resistentem veritati, & honestam actionum studiosum. Quod si hoc promittit Deus se facturum, & antequàm auferat cor lapideum, deponere illud à nobis non possumus, manifestum est abdicere malitiam non esse in nobis situm, sed in Deo: Et si nihil facimus, vt nobis insit cor carneum, sed Dei est opus, non erit nostrum opus secundum virtutem viuere, sed omnino diuina gratia. Hæc quidem dicent hi, qui volunt ex humilibus locis libertatem arbitrij tollere. Quibus respondebimus hoc sic intelligi oportere, sicut si sit aliquid imperitius & indoctus: Is quidem sentiens impetitiuæ suæ noram, siue adhortatione cuiusquam, siue prudentium quorumque emulatione pulsatus, tradat se alicui, qui quod confidat se posse diligenter imbui, & ad artes atque virtutum erudiri. Is ergo, qui iam prius obdurauerat in imperitiâ, si se in disciplinam tradens, magister obtemperaturum in omnibus reprobmitit, etiam magister pollicebitur ablatorem se ab eo omnem imperitiâ, & inferntur peritiam, non quò abnuenti discipulum vel renitenti hoc se promittat facturum, sed offerenti se, atque in omnem obedientiam mancipanti. Ita & diuinus sermo promittit his, qui accedunt, ad se ablatorem se esse malitiam, quam appellat cor lapideum, non vtrique ab iis, qui nolunt, sed ab iis, qui ægrotantes se ipsos medico exhibent, sicut in Euangelii inuenimus ægrotantes accedere ad Saluatorem, rogantes, vt percipiant sanitatem, & ita demum curatos. Et est quidem, verbi gratia, vt curentur cæci, & videant, in eo quidem, quod præcari finit Saluatorem, & crediderunt ei, posse se ab eo curari, opus ipsorum, qui curati sunt: in eo verò, quòd eis redditur visus, opus est Saluatoris. Sic igitur diuinus sermo promittit daturam se esse eruditionem accedentibus, auferendo cor lapideum & durum, id est, abstergendo malitiam, vt possint per hoc in diuinis ambulare præceptis, & legis mandata seruari. Sequitur illud Euangelij, quod Saluator dicebat, Propterea his qui foris sunt, loquor in parabolis, vt solutio videntes non videant, & audientes non intelligant, ne quando conuertantur, & remittatur eis. In quo dicit, quod è diuerso disputat, Si omnino hi, qui manifestus audiunt, corrigentur & conuertentur, ita vt digni sint percipere remissionem peccatorum, non est autem in ipsorum potestatem, vt audiant manifestum sermonem, sed in eius vitæ potestatem, qui docet, vt apertius & manifestius doceat: is verò qui docet, propterea se dicit manifeste eis non prædicare verbum, ne forte audiant & intelligant, & conuertantur & saluentur, non erit sanè in ipsis vt salui fiant.

Quod si ita est, liberi arbitrij non erimus, vel ad salutem, vel ad perditionem. Et si quidem non esset adiectum quod dixit, Ne forte conuertantur, & remittatur

G rur eis, posset probabilior esse responsio, qua diceremus, Quod nolebat Saluator eos, quos præcæbat non esse futuros bonos, intelligere mysteria regni cælorum, & propterea loquebatur eis in parabolis. Nunc autem cum ad præcæctum sit: Ne forte conuertatur, & remittatur eis, diffictior efficitur defensio. Primum igitur notandum, quid accideret munimenti locus iste aduersus hæreticos, qui audebat munimenti locus iste aduersus hæreticos, qui audebat occupari verba de veteri Testamento solent, si qua forte videntur eis (vt ipsi audent dicere) de Deo creatore graue & inhumanum aliquid designare, vel cum iudicantis defignatur, vel punientis affectus, vel quomodo certe ipsi hæc non nominare volunt, ex quibus videlicet bonitatem denegat esse in creatore, quonia non eadem mente nec eodem sensu etiam de Euangelis possunt, qualia indicant vel arguunt in veteri Testamento. Evidenter enim in hoc capitulo Saluator ostenditur (sicut ipsi dicunt) propterea manifeste non loqui, vt non conuertatur homines, & conuersi remissionem accipiant peccatorum: quod quidem per se nihil omnino minus habebit ab eis qui in veteri Testamento accusantur. Si verd etiam ipsis videntur hæc expositione indigere, si qua in Euangelio ita posita inueniuntur, consequens & necessarium erit, vt etiam ea, quæ in veteri Testamento crimiuntur, simili expositione purgentur: ex quibus ipsos colligemus existimare vnius eiusdemque Dei esse propter similitudinem, quæ in vtroque scripta sunt. Verum ad propositam questionem, prout postuimus, conuertamur. Dicebamus prius de Pharaone disputantes, quoddam citius curari interdum non cedit in bonum, si quidem grauib morbis implicati, seipsos ab iis, in quos inciduntur, liberauerint. Contententes enim malum, vt curata facile, dum postea non cauent in illud incidere, eod recidunt. Vnde in huiusmodi Deus immortalis, qui occultorum cognitor est, qui nouit vniuersa antequam fiant, pro multa benignitate sua differt celeritorem istorum curationem, & medicinam protelat in longius, atque vt ita dixerim, curat eos, dum non curat, ne eos prospera sanitas insanabiles reddat. Par ergo & contententium est, vt apud eos, quibus foris positis Domini & Saluatoris nostri sermo fiebat, pro eo, quod scrutans corda & renes, præuidebat, nundum aptos manifestioris eloquii recipere doctrinam, profundioris sacramenti fidem velato sermone contegeret, ne forte velociter conuersi ac fatiati, id est, peccatorum suorum remissione celeriter accepta, versa facie iterum in eandem reciderent morbum, quem senserant sine aliqua difficultate curatum. Fortasse autem & luentes pœnas præcedentium peccatorum, quibus in virtutem deliquerunt, eam descenderent, nondum tempus expleuerunt, vt à diuina cura derelicti, suis malis que seminarunt, maiorem in modum satiati, postea ad vehementiorem penitentiam vocentur, non celeriter in ea declinant, in qua deciderant, virtutis dignitate contumelias affecta, & semetipsos in deteriora traditis.

I Ergo sunt qui foris esse dicuntur, sine dubio ad eorum comparationem, quintus esse, & manifestus audire verbum Dei referuntur. Audiunt tamen & isti, qui foris sunt, verbum, licet parabolis obiectum. Sunt autem alij, præter eos qui foris sunt, qui Tyrj appellatur, qui omnino non audiunt, quamuis præcogniti, quod olim in sacco & cinere iacentes, penitentiam egissent, si factæ fuissent apud eos virtutes, quæ apud alios factæ sunt, & tamen non audiunt, ne ea quidem, quæ hi qui foris sunt, audiunt, credo, pro eo quod longe horum inferior & nequior ordo esset in malina, quam horum qui foris esse dicuntur, vt illo tempore, postquam terribiliss erit eis, in die iudicij, quam illis apud quos factæ sunt virtutes quæ scriptæ sunt, opportunius audientes vehementiorem agant penitentiam. Vide autem, an non potius nos præter disquirendi studium, etiam pietatem planè seruare contentemur, dum de Deo & Christo eius, omni ex parte rationem reddere tentamus, vt qui in tantis & talibus de varia Dei providentia, animæ prouideat. Si quis

igitur de probro affectus requiratur, quod cernentes prodigia, & diuina verba audientes, non iuuantur, cum Tyrj fuissent penitentiam acturi, si tot & tanta apud ipsos facta dictaque essent: cur igitur talibus prædicatur Saluator, in ipsorum detrimentum, vt grauius peccatum ipsis imputaretur, hoc modo respondendum videtur: Deus qui vniuersarum mentium conditor est, aduersus suam prouidentiam querelas pronoscens præcipue eorum qui dicunt, Quomodo credere poteramus, cum neque viderimus ea, quæ aliis prædicata sunt, neque audierimus, quibus auditis alij conuersi sunt: volens arguere occasiones huiusmodi querelarum, & ostendere quia non dissimulatio diuinæ prouidentia, sed humanae mentis arbitrium, causa sibi perditionis existit, contulit etiam indignis & incredulis gratiam benefactorum suorum, vt postquam acceperint, nihilominus conuicti tanquam impij, quod ne post tanta quidem dona se ad vitia dediderint, ab huiusmodi audacia desinant, & in eo ipso liberati discant, Deum beneficia in aliquos disserere & tardare, nec concedere vt cernant & audiant ea, quibus visis auditique grauius & ægrius peccatum arguitur, quam eorum, qui post tanta & talia non crederent. Videamus nunc & de eo, quod dictum, Non volentis neque currentis, sed miserentis Dei. Aiunt enim hi, qui contra assunt: Si non est volentis neque currentis, sed miserentis Dei, saluari non est in nobis positum. At enim naturae nostra talis est, vt vel saluemur, vel certe in voluntate sola eius, qui cum vult, miseretur & saluat. A quibus primò querendum, velle bona, aut bonum est, aut malum: & velle currere, vt penitentiatur ad bona, laudabile est vel culpabile.

Si quidem dixerint culpabile, aperte insanient, contra Sanctorum actiones, qui & volunt bona, & ad ea currunt: in quo vituperatione dignum nihil faciunt. Sin respondeant, bona velle esse bonum, itemque ad bona currere, interrogabimus rursum, quo pacto perditia naturæ meliora velit. Tanquam enim arbor mala bonos fructus profert: si quidem bonus fructus est velle meliora. Quod si tertium dixerint, quia medium est velle bona, & currere ad bona id est, neque bonum, neque malum, dicemus ad eos, Si medium est velle bonum, & currere ad bona, ergo & id quod his contrarium est, medium erit, id est, velle mala, & currere ad mala. Sed certum est, quia non fit medium velle mala, & currere ad mala, sed aperte malum. Ergo neque medium velle bona, & currere ad bona. His igitur tali responsione depulsis, ad expositionem iam sententia propterea, Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. In libro Psalmore Salomon (eius enim est Oda graduum, & qua verba assumimus) Nisi Dominus, inquit, edificauerit domum, in vanum laborant qui edificificant eam. Nisi Dominus custodierit ciuitatem, frustra vigilat qui custodiunt eam. Per quæ verba non dehortatur ab ædificando, & à custodia ciuitatis eius quæ intra nos est, sed ostendit, quia quæcunque sine Deo ædificantur, & quæcunque sine eo custodiuntur, vanè ædificantur, & sine causa seruantur. In omnibus enim, quæ bene ædificantur & bene seruantur, Dominus vel edificationis, vel tutelæ auctor conuenienter adscribitur, vt vniuersis dominetur. Quem ad modum igitur, si consecrati aliquod magnificentium opus, & præclari ædificij moles, dicamus hæc non ædificantis, aut custodientes, sed Dei omnium prædis est opera, qui efficit ne hæc ciuitas quicquam ab hostibus patiat, non errabimus, quoniam præclarum opus cum gratiarum actione ad Deum quidem perscrutemur referimus, sed humanas vires aliqui fecisse subintelligimus: Sic & Apostolum dixisse intelligendum est. Non enim sufficit ad consequendum finem voluntas humana, nec idoneus est mortalium athletarum cursus ad consequendum brauium superne Dei vocacionis in Christo Iesu, nisi hæc ipsa voluntas nostra bona, promptè que proposita, & quæcunque illa in nobis esse potest industria, diuino vel iuuetur vel muniat auxilio. Er ideo valde conuenienter dicit Apostolus, Quoniam non volentis, neque currentis, sed miserentis est

Quarri la
ci saluta.
Rom. 9.

Psal. 127

M

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

“

A est Dei: quemadmodum & si dicamus de agricultura illud, quod scriptum est, Ego plantavi, Apollo rigauit, sed Deus incrementum dedit: ita neque qui plantat, est aliquid, neque qui rigat, sed qui incrementum dat Deus. Sicut ergo quod bonos & vberes fructus ad perfectam maturitatem pertulit seges, nemo ipse & conuenienter dicit opus esse agricolæ, aut opus irrigantis, sed opus Dei: ita etiam nostra perfectio, non quidem nobis nihil agentibus & otiosis efficitur, at à nobis tamē nō perficitur, sed Deus eius plerumque partem operatur. Vt autem euidentius istud credatur, à nauis gubernatione sumamus exemplum. Nam præter ventorum flatum, & aurarum temperationem, & stellarum splendorem, quæ ad nauigantium salutem simul conferunt, quantum momentum vt ad portum adpelletur, habere dicitur ars nauticæ? Si tamen nauis vndis & fluctibus fatigata, ad portum salua peruenit, nemo fansi sensus, nisi misericordiæ Dei, à nauis salutem ascribit. Sed nec ipse naua vel gubernator propter reuentionem audet dicere, Ergo saluauit nauem, sed totum ad Deum referat, non quod sentiat se nihil ad saluandum nauem vel artis adhibuisse, vel laboris, sed quoniam arte & industria supra modum maius est, quod à prouidentia proficitur. Ita etiam & in nostræ salutis cursu multipliciter Dei actio libertatis nostræ virtutem exuperat: ob eamque causam dictum existimo, Non volentis, neque currentis, sed Dei miserentis. Si enim, vt isti existimant, exponendum, Non volentis, neque currentis, sed miserentis Dei, superflua vtique erunt mandata. Frustra etiam ipse Paulus culpam quosdam decidisse à virtute, & amplectitur alios velut præclara operatos. Præcepta quædam & instituta è superfluo tradidit Ecclesiis. Frustra etiam nos ipsi vel volumus, uel curimus ad bona. Sed certum est, quod hæc frustra non sunt: certum, quod nec Paulus frustra consulti, hos reprehendens, illos complectens. Saperet ergo, vt concludamus istos locum Pauli non rectè exponere. Post hæc sequebatur, velle & perficere esse à Deo. Vbi quidam aiunt, Si ex Deo velle est, & ex Deo est operari, siue malè agimus, siue malè volumus, ex Deo est. Quod si ita est, liberi ergo arbitrij non sumus. Rursus, cum à Deo pendeat velle & operari, dum meliora volumus, & præclara operamur, non nos id facimus, sed nos quidem videmur facere. Deus autem donauit. Quare ne in eo quidem nosmet erimus potestatis. Ad quod respondendum est, quia fœderi Apostoli non dicit, Quia velle mala ex Deo est, neque velle bona. Similiter neque meliora vel deteriora operari, sed vniuersè velle, & vniuersè currere. Nam quemadmodum à Deo habemus, vt simus animalia, & vt simus homines, sic etiam vniuersè, vt uelimus, atque (si quidem generaliter dicam) moueamur. Porro quemadmodum habentes vt simus animalia, moueamur, vt verbi causa hæc membra, pedes vel manus agitemus, non conuenienter tamen nos à Deo habere dicemus hoc aliquid, verbi gratia, motum ad verberandum, aut occidendum, aut furandum. Sed generalem quidem actum mouendi à Deo sumus consecuti, nos autem motione ad deteriora vel meliora vtimus: sic certè operari, quatenus sumus animalia, à Deo accepimus, & velle ab eodem opifice. At nos voluntate ad præclara, contrariè vtimus, quod eodem modo de effectibus sentiendum. Sed de eo quod dixit Apostolus sibi ipsi occurrentibus, Ergo cui vult, miseretur, & quem vult indurat. Dices ergo mihi, Quid adhuc conqueritur? Voluntati enim eius quis resistit? Enimuerò homo, tu quis es, qui contra respondeas Deo? Num quid dicit figmentum ei qui se finxit, Quid me fecisti sic? aut, Non habet potestatem sigulus luti, ex eadem massa facere, aliud quidem vas in honorem, aliud autem in contumeliam? Dicit enim aliquis, Sicut sigulus ex eadem massa facit alia quidem vas ad honorem, alia autem ad contumeliam, ita Deus alios ad perditionem, alios ad salutem facit. Non est ergo in nobis vel saluus fieri, vel perire, per quod non videmur nostri esse arbitrij. Respondendum est ergo his, qui ita intelligunt, si

potest fieri, vt possit Apostolus sibi ipsi contraria pto-
 D
 qui? Quod si hoc sentiri non potest de Apostolo, quomo-
 do videbitur secundum eos iuste culpare eum, qui Corin-
 thi fuerat scortatus, vel eos qui deliquerant, & peniten-
 tiam non egerant, in impudicitia, & scortatione, & im-
 munditia, quam gesserant? Quomodo etiam collaudat
 eos, qui rectè egerunt, sicut Onesiphori domum, dicens,
 Det Dominus misericordiam Onesiphori domui, quia fre-
 quenter me refrigerauit, & catenam meam non erubuit,
 sed cum Romam venissem, sollicitè me quaesuit, & inuen-
 nit, Det illi Dominus inuenire misericordiam apud domi-
 num in illo die. Nonne est Apostolicè confitei dicitur
 2. Tim. 1.
 culpam eum, qui culpa dignus est, id est qui benè fecit?
 Rursus, dicens creatorem esse opus, vt vas aliud sit in ho-
 norem, aliud in contumeliam, sublato veluti libero arbi-
 trio, quo pacto illud Apostoli, Nos omnes assistere oportet
 ante tribunal Christi, vt ferat vnusquisque nostrum in
 corpore suo, prout gessit, siue bonum, siue malum, con-
 stabit? Quæ enim boni retributio ei, qui malum facere
 non potuit, ad hoc ipsum à creatore formatus? vel quæ
 pena dignè irrogabitur ei, qui bonum facere, ex ipsa con-
 ditione sui creatione non potuit? Tunc deinde quomo-
 do non contrarium est huic assertioni illud quod dicit,
 In domo autem magna non sunt tantummodò vasa au-
 rea & argentea, sed & lignea & fictilia, & alia quidem ad
 honorem, alia autem ad contumeliam? Si ergo qui emun-
 dauerit semetipsum ab his, erit vas in honorem sanctifi-
 catum, & vtile Domino ad omne opus bonum paratum.
 Si ergo, qui se emundauerit, efficitur vas ad honorem:
 qui autem immunditias purgare contempserit, efficitur
 vas ad contumeliam: nulla tenus istorum causa esse condi-
 tor, quantum ex his verbis licet colligere. Nam facit qui-
 dem creator Deus quoddam vas ad honorem, & facit alia
 vasa ad contumeliam, non à principio vel origine, se-
 cundum præscientiam. Neque enim ex ea ante iudicat,
 aut ante iustificat: sed illud vas, quod se purgauit, ab omni
 immunditia, illud facit vas ad honorem: quod verò vi-
 tiorum fordibus se maculauerit, illud vas ad contumeliam
 facit. Itaque non ex antiquioribus causis, quàm
 constitutio vatorum ad honorem & ad contumeliam,
 efficitur alius ad honorem, alius ad contumeliam.
 Quod si semel admittimus esse aliquas causas antiquio-
 res vase honoris, & vase ignominie, quid absurdum est
 ascendens in locum de anima dicere, quia antiquiores
 causæ extiterunt, car Jacob diligenter, & Esau odio ha-
 beretur: in Jacob, antequam corporaretur, & in Esau, an-
 tequam in Rebecca vtero exoriretur? Sed & illud quod
 dictum est, Quod ex eadem massa, & honoris & contumelie
 vas fiat, non nos poterit coarctare, vnam eternam
 naturam omnium esse dicimus rationabilium animarum,
 sicut vna luti massa subiaceret sigulo designatur. Cùm ergo
 vna omnium sit natura rationabilium creaturarum, anti-
 quior quædam causa fecerit, vt hi quidem sint in honore,
 illi autem in contumeliam, Quod si conturbat Apostoli or-
 ratio, quæ dicit, O homo, tu quis es, qui contra respondeas
 Deo, puto ostendere, quoniam ad siilem quem que rectè
 & iuste viuement, & habentem fiduciam apud Deum, talis
 increpatione non refertur. Talis erat Moses ille. Moses enim
 loquebatur. Deus autem respondebat ei cum voce: & sic
 respondet bar Mosi, ita responderet & Sanctus quisque
 Deo. Qui verò talem non habet fiduciam, videlicet qui
 eam perdidit, vel de iis non quaerit, vt discat & proficiat,
 sed vt contendat & resistat, & (vt manifestius dicam) qui
 talis est, vt dicat, Quid ergo adhuc conqueritur? Vol-
 untati enim eius quis resistit? ad hunc rectè increpatione
 ista dirigitur, quam dicit Apostolus, O homo, tu quis es,
 qui contra respondeas Deo? His verò, qui diuer-
 sas animarum introducunt naturas, & sermone hunc
 Apostolicum ad assertionem sui dogmatis trahunt, hoc
 modo respondendum est: Si ratum habent ex vna massa
 fieri & eos qui peccant, & eos qui saluantur, atque

Quintus
 locus di-
 luitur.
 Philip. 2.

Sextus lo-
 cus dilui-
 tur.
 Rom. 9.

Rom. 7.

Colligit
παλιγγ
γενεσιαν
tanquam
aliquid
absolutum.

Creatorum, tam eorum qui saluantur, quam eorum qui pe-
reunt, esse creatorem: Item esse bonum, qui facit non lo-
cū spirituales, verum etiam terrenos (id enim ex ipsorum
dicitur sequitur) possibile sanē erit, vt vas honoris factum
sit ē prioribus quibusdam bonis operibus in hoc mundo,
& vas contumelie in alio seculo pro meritis, quoniam
non similia fecerit, neque valsi gloriae contentanea? Vt rur-
sum quōd vas ad contumeliam propter ea quae antecesserunt
hanc vitam, hic factum est, si se emendauerit illo no-
uo seculo, poterit esse vas honoris factificatum, &
vile Domino ad omne bonum opus paratum. Denique
qui in hoc seculo, vt Israelitae essent, a Deo formati sunt,
& indignam vitam generis sui nobilitate gesserunt, atque
ab omni familiae suae generositate deciderunt, isti quodam
modo ē vasis honoris in vasa contumeliae conuertuntur.
Et multi rursū, qui nunc Aegyptij sunt & Idumaei, Israēli-
tarum fide ac conseruatione suscepti, cū fructus Israēli-
tarum fecerint, in Ecclesiam Domini ingreditur, nec
Aegyptij amplius aut Idumaei reputantur, sed Israēli-
tae existunt: Itaque secundum propositum suum alij
ē deterioribus in meliora conuertentur, alij ē melioribus
in deteriora decident: Nonnulli manebunt in bonis, aut
ē bonis ad meliora proficiēt, & semper ad superiora con-
ficient: alij manebunt in malis, vel si vltia in eis malitia
diffuderit, deteriores fient. Verū quoniam sermo
Apostoli in his quidem, quae de vasis honoris vel contumeliae
dicit, Quia si quis seipsum mundauerit, erit vas ad
honorem factificatum, & vile Domino ad omne opus
bonum semper paratum: nihil videtur ad Deum, sed totum
ad nos retulisse: in his verbis, in quibus ait, Potestate
habet singulus luti de eadem massa facere aliud vas ad
honorem, aliud ad contumeliam, totum videtur ad
Deum reduxisse, non esse accipiendum sibi esse contraria,
sed vtroque sensus ad vnum vocandus, & ē duobus vnus
effici debet intellectus, vt neque qua in nostro arbitrio
fuerit, putemus sine adiutorio Dei posse effici, neque ea
quae in manu Dei sunt, putemus absque nostris artibus &
studijs, & proposito consummari. Neque enim Deus solus
quaedam ad honorem aut ignominiam facit, nisi tan-
quam materiam quandam differentiae habeat nostras vo-
luntates vel ad meliora vel ad deteriora declinantis. Sed
ista sufficiant, prout potuimus, de liberi arbitrij questione
agitata.

2 Tim. 2.
H

Rom. 4.

Luc. in
Graeco cor
ruptum.

*QVAE SUPER TERRAM RA-
tionalium, id est, humanarum animarum dispersio ta-
citate declarata ex Turris aedificatione, & ad ipsam fa-
cta linguarum confusione. Vbi & de multis dominis
sive praesidibus, qui dispersis pro analogia constitutio-
nis praefecti sunt.*

I

CAP. XXII.

Ex quinto tomo contra Celsum.

Nunc videamus, quid deinceps lo-
quatur Celsus. Igitur Iudaei propria
gente constituta, latissime gentili-
bus legibus, quas etiam nunc cir-
cumserpant, simul cum religione
qualicunque, sed tamen patria, fa-
miliarum more aliorum hominum,
quorum suae quoque patriae institui-
tae sequitur, qualicumque fuerint. Id quod videtur etiam
vile, non solum quia leges alii alii venerunt in men-
tem, & seruandum est, quicquid semel publice placuit,
verumetiam quia, vt est credible, partes terrae ab in-
itio distributae sunt aliis praesidibus, velut provin-
ciae. Itaque in singulis recte fit, quod receptum est mori-
bus, nec violare per singulas regiones instituta iam inde

ab initio sua sanctumque est. Hic Celsus ostendit Iu-
daeos olim fuisse Aegyptios, deinde propriam gentem
constituisse, legēque à se constitutas ex illo retinere tem-
pore, & ne eadem ipsius verba repetamus, vile hoc eis, vt
suis ritibus vtantur, sicut caetera gentes suis quaeque vtan-
tur. Ac mox profundiorē quandam causam exponit,
cur Iudaeis patria instituta seruare expediat, inueniens quod-
dam esse terrarum praesides, & quasi inspectores, qui e-
arum legislatores ad ferendas leges adiuuent. Itaque videtur
significare Iudaeorum quoque regionem & gentem re-
gi & insipici ab vno quopiam praeside, vel pluribus, cuius vel
quorum auxilio Moses suas leges ad populum tulit. Et
oportet (inquit) leges seruare, non solum, quia placuit aliis
eas ferre aliter: & seruandum est, quicquid semel pub-
licè placuit: verum etiam quia credibile est partes terrae
mox ab initio distributas alias aliis praesidibus, & velut
provinciam gubernari ab eis. Deinde quasi obliuiscit Cel-
sus eorum, quae contra Iudaeos dixit, nunc in vniuersa pa-
trias leges seruantium laude ipsos quoque complectitur,
dicens, Itaque in singulis recte fit, quod semel receptum
est moribus. Et videndum, quantum in ipso est, Iudaeum
in suis legibus videntem velit ab eis non discedere, qua-
si non sanctè facturus sit, si discesserit? Dicit enim, non
esse sanctum dissoluere, quae à principio per singulas re-
giones constituta sunt. Quae propter libenter ipsum
& cum ipso sentientes rogarem, quoniam fit ille, qui
ab initio partes terrae suis praesidibus distribuit, vt in-
ter caeteros Iudaeorum quoque provincia forte vni cui-
piam pluribusue obuenerit. Num enim, vt Celsus di-
ceret, Iuppiter vni pluribusue aliquibus attribuit Iudaeorum
gentem & regionem, voluitque vt qui Iudaeorum
provinciam fortitus esset, tales Iudaeis leges di-
citar: an forte praeter Iouis voluntatem id factum est?
Vtrumvis respondeat, vides in quas angustias se eius o-
ratio coniciat. Quod si à nemine vno distributae sunt
regiones terrae suis praesidibus, ergo temere, vt nullo di-
uidentem, suam quique arripuit: quod & ipsum absur-
dum sit credere, nimirum tollens omnem ē rebus pro-
uidentiam. Quomodo autem, & in quas provincias di-
stributa terra administratur ad praesidibus, narret nobis
qui vult, & ostendat quam rectè fiant in singulis, quae
sunt praesidium arbitratu: tum quam rectè se habeant
Scytharum leges de occidentis partibus, quod exem-
pli gratia dictum sit, vel Persarum, non prohibentes ma-
trum cum filiis, aut patrum cum filiabus connubia.